
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 84 del 18/11/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  MANUALE  PER  LA  GESTIONE  DEI  SOCIAL
NETWORK E SOCIAL MEDIA DEL COMUNE DI ALPIGNANO. APERTURA
DELLA  PAGINA  ISTITUZIONALE  "COMUNE  DI  ALPIGNANO"  SUI
SOCIAL NETWORK: FACEBOOK, INSTAGRAM E TELEGRAM.

L'anno  duemilaventi,  addì  diciotto del  mese  di  Novembre alle ore  15:00,  nella  solita Sala delle
Adunanze,  regolarmente convocata, in prima convocazione, si è riunita la Giunta Comunale della quale,
attualmente, sono componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Ilaria Gavaini.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 18/11/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL MANUALE PER LA GESTIONE DEI SOCIAL
NETWORK  E  SOCIAL  MEDIA  DEL  COMUNE  DI  ALPIGNANO.
APERTURA  DELLA  PAGINA  ISTITUZIONALE  "COMUNE  DI
ALPIGNANO" SUI SOCIAL NETWORK: FACEBOOK, INSTAGRAM
E TELEGRAM.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il  Comune di Alpignano utilizza i social  media per agevolare l'accesso ai  servizi  da parte dei
cittadini, favorire la trasparenza dell'attività amministrativa, raggiungere tempestivamente i cittadini
in caso di emergenza, segnalare situazioni che possono creare disagio (lavori in corso, variazioni
alla viabilità....), dare evidenza a eventi istituzionali e momenti di partecipazione;
-  attraverso  tali  mezzi  vengono  offerti alla  cittadinanza  strumenti  di  comunicazione  agili  e
amichevoli  per  rapportarsi  con  gli  uffici  comunali,  favorendo  la  percezione  di  una  maggiore
vicinanza  dell'Amministrazione  ai  cittadini  e  facilitando  la  partecipazione  attiva  alla  vita  di
comunità;
-  i  social  media  permettono  l'interazione  con  gli  utenti  e  danno  la  possibilità  di  instaurare
conversazioni dirette e veloci, di ascoltare e monitorare le richieste dei cittadini e il loro livello di
soddisfazione;

Precisato che gli account social possono ampliare e migliorare la comunicazione istituzionale, ma
non sostituiscono, né per valenza legale, né per valenza informativa, il sito web istituzionale;

Rilevato che attualmente gli account attivi del Comune di Alpignano sono i seguenti:
Facebook:

• Biblioteca comunale "Caduti per la libertà";
• Punto Informagiovani;
• Consulta Giovani Alpignano;

Twitter:
• Biblioteca comunale "Caduti per la libertà";

Instagram:
• Consulta Giovani Alpignano;
• Punto Informagiovani;

Ritenuto necessario disciplinare la gestione e il funzionamento degli account sui social network e
sui social media del Comune di Alpignano e definire le modalità di pubblicazione dei contenuti e
dell'accesso agli stessi;

Visto  lo  schema  del  manuale  di  gestione  dei  social  network  e  social  media  del  Comune  di
Alpignano, allegato al presente atto;

Considerata  la  volontà  dell'Amministrazione  di  aprire  un  account  istituzionale  “Comune  di
Alpignano” sui seguenti social: Facebook, Instagram e Telegram, secondo le linee di indirizzo del
suddetto manuale di gestione dei social network e social media;

Richiamati:
-  le  linee  guida  per  i  siti  web  della  Pubblica  Amministrazione  “Vademecum  Pubblica
Amministrazione e Social Media";



- il Regolamento Generale sulla protezione dei dati Reg. UE n. 679/2016;
- il Piano di comunicazione generale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del
09/04/2019;

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete alla Giunta Comunale ed è disciplinato
dall’articolo 48 del Decreto Legislativo 267/2000 (T.U.E.L.);

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di approvare il manuale di gestione dei social network e social media del Comune di Alpignano,
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, che si compone di 8 articoli.

3) Di  aprire  un  account  istituzionale  “Comune  di  Alpignano”  sui  seguenti  social:  Facebook,
Instagram e Telegram, secondo le linee di indirizzo del suddetto manuale di gestione dei social
network e social media.

4)  Di  demandare  al  Direttore  Area  Servizi  Culturali  e  Sport  gli  adempimenti  finalizzati  alla
creazione della pagina istituzionale Comune di Alpignano sui social network Facebook, Instagram e
Telegram.
 

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall’intero collegio deliberante,
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - comma
4 - del T.U.E.L. Decreto legislativo n. 267/2000 e smi, stante la necessità di procedere con gli
adempimenti  necessari  per  l'apertura  di  un  account  istituzionale  “Comune  di  Alpignano” sui
seguenti social: Facebook, Instagram e Telegram.

*****

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Dott.ssa Ilaria Gavaini

Documento firmato digitalmente


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
	GIUNTA COMUNALE
	N. 84 del 18/11/2020


